
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   2   del   10.01.2014

Promozione iniziativa "Un albero per Sestu" - Approvazione delle 
linee guida.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

APIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Sestu intende migliorare la condizione del verde pubblico proseguendo i
propri piani di piantumazione, nell'ambito delle risorse in bilancio, promuovendo la donazione di
alberi da parte di soggetti privati che liberamente si proporranno presentando istanza scritta;

Preso atto che tale iniziativa:

1. coglie  l'opportunità  di  coinvolgere  direttamente i  cittadini  nell'arricchimento  del  patrimonio
arboreo attraverso lo strumento della donazione;

2. coniuga le aspettative dei cittadini con l'esperienza e le esigenze tecniche di chi ha in carico la
gestione e la cura degli alberi della città;

Verificata l'esperienza positiva di simili  iniziative assunte da altre amministrazioni sul territorio
nazionale;

Accertata l'esistenza sul territorio comunale di aree suscettibili  di  interventi  di  piantumazione e
rimboschimento;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di promuovere l'iniziativa di “Forestazione Urbana” sul territorio comunale;

Di  incaricare  l'Ufficio  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  all'adozione  degli  atti  gestionali  per
l'attivazione della suddetta iniziativa, individuando le seguenti linee guida:

1.Chi può aderire   (I privati cittadini, enti privati no-profit ed aziende private che abbiano necessità
di rimuovere alberi o arbusti, che siano sani e in buone condizioni, possono donarli al Comune che
provvederà a trapiantarli in aree destinate a verde pubblico con messa a dimora realizzata a cura del
Comune di Sestu.);

2.Quando  proporre  la  propria  donazione    (Sarà  cura  dell'amministrazione  pubblicizzare
adeguatamente la data di avvio dell'iniziativa);

3.Come proporre la propria donazione   (Le segnalazioni sulle potenziali donazioni di  alberi  e
arbusti  potranno essere inviate all’Ufficio Ambiente e Servizi  Tecnologici,  indicando i  dati  del
donatore, inclusi i recapiti, la specie e le dimensioni approssimative dell’esemplare che si intende
donare. All'istanza farà seguito un contatto telefonico da parte dei tecnici dell’ufficio competente
per programmare un sopralluogo e verificare la fattibilità della donazione.);

4.Quali  specie di alberi  si  possono donare   (Occorre ricordare che gli  alberi  sono degli  esseri
viventi e non possono essere piantati in terra in un qualsiasi posto. Il posizionamento e la specie
scelta sono determinanti per la loro sopravvivenza e la loro crescita rigogliosa. Importantissima è
anche  una  corretta  manutenzione  successiva  alla  piantumazione,  alla  quale  il  donatore  potrà
ulteriormente contribuire attraverso un accordo con il Comune.);

5.Dove e quando verrà piantato   (sarà cura dell'amministrazione attraverso l'ufficio preposto dare
notizia di luogo e data del posizionamento);

6.Attestato di donazione   (A seguito della messa a dimora, l'albero donato verrà iscritto in apposito
registro  delle  donazioni  di  alberi  istituito  presso il  Settore  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  e
pubblicato  sul  sito  istituzionale.  Verrà  rilasciato al  donatore  un  attestato  riportante,  oltre  al
ringraziamento dell'Amministrazione comunale, la data della messa a dimora, l'ubicazione, la specie



dell'albero donato e la dedica).

Di dichiarare con successiva votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO UGO SCARTEDDU

Data   10/01/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO   

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
_________________, dove resterà per 15 giorni 
consecutivi e cioè sino al _____________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune da l  _______________  a l 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 

3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
10/01/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 16.01.2014

Deliberazione della Giunta n. 2 del 10/01/2014



Il Comune di Sestu intende migliorare la condizione del verde pubblico attraverso un

progetto di piantumazione di nuovi esemplari arborei e di sostituzione di quelli

abbattuti negli anni passati. 

A tale scopo, oltre a proseguire i propri piani di piantumazione nell'ambito delle risorse

in bilancio, l’Amministrazione comunale promuove la donazione di alberi da parte di

soggetti privati che liberamente si proporranno, presentando istanza scritta.

Chiunque abbia necessità di rimuovere alberi o arbusti, che siano sani e in buone

condizioni, può donarli al Comune che provvederà a trapiantarli in aree destinate a

verde pubblico. La messa a dimora verrà realizzata a cura del Comune di Sestu.

Occorre ricordare che gli alberi sono degli esseri viventi, e non possono essere piantati

in terra in un qualsiasi posto, il posizionamento e la specie scelta, al contrario, sono

determinanti per la sua sopravvivenza e la sua crescita rigogliosa. Importantissima è

anche una corretta manutenzione successiva alla piantumazione, alla quale il donatore

potrà ulteriormente contribuire, attraverso un accordo con il Comune.

Le segnalazioni sulle potenziali donazioni di alberi e arbusti potranno essere inviate

all’Ufficio Ambiente e Servizi Tecnologici, indicando i dati del donatore, inclusi i recapiti,

la specie e le dimensioni approssimative dell’esemplare che si intende donare.

All'istanza farà seguito un contatto telefonico da parte dei tecnici dell’ufficio

competente per programmare un sopralluogo e verificare la fattibilità della donazione.

A seguito della messa a dimora, l'albero donato verrà iscritto in apposito registro delle

donazioni di alberi, istituito presso il Settore Ambiente e Servizi Tecnologici e pubblicato

sul sito istituzionale, e verrà rilasciato al donatore un attestato, riportante, oltre al

ringraziamento dell'Amministrazione comunale, la data della messa a dimora,

l'ubicazione e la specie dell'albero donato, la dedica. 

Comune di Sestu



Ai Sigg. Sindaci dei Comuni di:

Cagliari-Monserrato-Selargius

Quartucciu-Elmas-Assemini

Ussana-San Sperate

INVITO A DONARE ALBERI E ARBUSTI

Al fine di migliorare la condizione del verde pubblico il Comune di Sestu comunica che con
delibera  di  Giunta  Municipale  n°___  del  ___________  ha  avviato  l'iniziativa  di
“Forestazione  Urbana”,  un  progetto  di  piantumazione  di  nuovi  esemplari  arborei  e
sostituzione di quelli abbattuti negli anni passati  promuovendo la donazione di alberi da
parte di soggetti privati  e pubblici che liberamente si proporranno presentando istanza
scritta.

Il Comune di Sestu si impegna a provvedere coi propri mezzi al trasporto degli esemplari
da trapiantare nel proprio territorio.

A tale scopo si  invitano le Amministrazioni  Comunali  in  indirizzo ad esprimere formale
manifestazione di interesse all'adesione  all'iniziativa “Forestazione Urbana”.

Gli interessati dovranno inviare la suddetta dichiarazione di interesse al Comune di Sestu
via  Scipione 1  –  09028  –  Sestu  (CA)  oppure  contattare  il  comune di  Sestu  –Settore
Ambiente/Servizi Tecnologici - Dott. Mereu tel. 0702360263.

L'Assessore all'Ambiente.


